第 291号 2022年 2月発行

広島市中区医師会会報
    〒730－0051広島市中区大手町 4丁目 1番 1号大手町平和ビル 2階 TEL（082）504－6681 FAX(082 )504－6685

     ホームページ http://nakaku.city.hiroshima.med.or.jp  編集責任者 広島市中区医師会会長 田邉 徹行

■ 中区在宅医療・介護連携研修会報告

日 時： 2022年1月21日（金）19：00～

場 所：大手町平和ビル5F 大会議室

演 題：『認知症初期集中支援事業 中区開設の案内について』

講 師：広島市健康福祉局 高齢福祉部 地域包括ケア推進課 課長 高村 省三 様

医療法人ほーむけあ ほーむけあクリニック 理事長 小西 太 先生

参加者：Web配信視聴者数62名

この度は、新型コロナウイルス感染拡大に伴い、会場参加とWEB配信のハイブリット形式からWEB配信

のみに変更して開催いたしました。講師に広島市健康福祉局高齢福祉部地域包括ケア推進課課長 高村省三

様、医療法人ほーむけあ ほーむけあクリニック理事長 小西太先生をお招きし、認知症初期集中支援事業

中区開設の案内について説明していただきました。認知症の発症を遅らせ、認知症になっても希望をもって

日常生活を過ごせる社会を目指し認知症の人や家族の視点を重視する、「共存」と「予防」を施策推進し本人

の意思が尊重され、出来る限り住み慣れた地域のよい環境で暮らし続けるため社会全体で認知症の人を支え、

医療・介護サービスに加え、地域の自助・共助を最大限に活用することが必要であることを教えていただき

ました。

■ 医療倫理講習会報告

日 時： 2022年2月2日（水）19：00～

場 所：アンデルセン 5Fスカンジナビアホール

演 題：『医療事故トラブルについて 』

講 師：大元・秋山法律事務所 弁護士 大元 和貴 先生

参加者：会場出席者数8名 Web配信視聴者数8名

この度は、会場参加人数を制限し、同時にWEB配信で開催いたしました。講師に大元・秋山法律事務所弁

護士 大元和貴先生をお招きし、医療事故トラブルについて説明していただきました。

大元先生の実体験を交えながら医療事故トラブルを防止するために、説明義務を果たす、カルテの改ざん

をしたと疑われないようにする、医療録の記載は慎重に行う、ICの内容は後日第三者が見てもわかりやすい

ものにする、「たら」「れば」での説明は慎重に行うことが大事であることを教えていただきました。

■中区医師会からのお知らせ

第12回広島市中区医師会 医学情報および医業経営講演会

日 時：3月15日（火）19：00～20：40

講 演 Ⅰ：『健康寿命に排尿障害が与える影響―プライマリケアでの診療メリットを考えてみましょうー』

県立広島病院 泌尿器科主任部長 梶原 充 先生

講 演 Ⅱ：『2022年診療報酬改定のポイント』

医療総研株式会社 代表取締役社長 伊藤 哲雄 先生

形 式：TeamsによるOnline配信

お問合せ先：広島市中区医師会（お申込お問合せ先）  TEL 082-504-6681

      アステラス製薬株式会社（講演会お問合せ先）  TEL082-545-6325